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学校法人富山国際学園 



 

Ⅰ 設置校の概要 

 １ 学生、生徒及び園児数 

 学 部 

・ 

学 科 

平成 28年 5月 1日 平成 29 年 5月 1 日 平成 30年 5月 1日 

収容 

定員 

在籍 

者数 

充足率 

（％） 

収容 

定員 

在籍 

者数 

充足率 

（％） 

収容 

定員 

在籍 

者数 

充足率 

（％） 

大 学 

現代社会 490 410 83.7 490 432 88.2 490 462 94.3 

子ども育成 330 375 113.6 330 402 121.8 340 392 115.3 

小 計 820 785 95.7 820 834 101.7 830 854 102.9 

短 大 

食物栄養 160 186 116.3 160 169 105.6 160 164 102.5 

幼児教育 160 197 123.1 160 170 106.3 160 169 105.6 

経営情報 210 234 111.4 220 232 105.5 220 240 109.1 

福  祉 130 74 56.9 120 77 64.2 120 67 55.8 

専 攻 科 30 31 103.3 30 29 96.7 30 29 96.7 

小 計 690 722 104.6 690 677 98.1 690 669 97.0 

高 校 普 通 科 745 846 113.6 750 839 111.9 755 887 117.5 

幼稚園  84 97 115.5 100 89 89.0 100 76 76.0 

合 計  2,339 2,450 104.7 2,360 2,439 103.3 2,375 2,486 104.7 

 

 ２ 専任教職員数 

 平成 28年 5月 1日 平成 29 年 5月 1 日 平成 30年 5月 1日 

教員 職員 計 教員 職員 計 教員 職員 計 

学園本部 － 3 3 － 3 3 － 3 3 

大  学 41 22 63 39 23 62 43 23 66 

短  大 38 24 62 41 24 65 40 24 64 

高  校 47 4 51 48 4 52 49 4 53 

幼 稚 園 7 － 7 6 － 6 7 － 7 

合 計 133 53 186 134 54 188 139 54 193 

        ※ 教員数には特任教員を、また、職員数には実習助手を含む。 

 

 

 



Ⅱ　役員会の開催状況

○ 理事会・評議員会

○ 理事会・評議員会

○ 理事会・評議員会

第225回理事会

議案第1号 平成28年度事業報告及び決算報告の件　→　議決

議案第2号 監事選任の件　→　議決

議案第3号 学校法人富山国際学園寄附行為の一部改正の件　→　議決

議案第4号 富山国際大学学則の一部改正の件　→　議決

議案第5号 富山短期大学学則の一部改正の件　→　議決

議案第6号 富山国際大学付属高等学校学則の一部改正の件　→　議決

議案第7号 学識経験者のうちから評議員選任の件　→　議決

議案第8号 常務理事選任の件　→　議決

議案第9号 理事長職務代理の件　→　議決

議案第10号 理事長選任の件　→　議決

第226回理事会

議案第1号 平成29年度資金収支補正予算案及び事業活動収支補正予算案に関する件　→　議決

議案第2号 学校法人富山国際学園寄附行為の一部改正の件　→　議決

議案第3号 富山国際大学学則の一部改正の件　→　議決

議案第4号 学識経験者のうちから評議員選任の件　→　議決

第227回理事会

議案第1号 平成29年度資金収支補正予算案及び事業活動収支補正予算案に関する件　→　議決

議案第2号 平成30年度事業計画案並びに資金収支予算案及び事業活動収支予算案に関する件　→　議決

議案第3号 富山国際大学学則の一部改正の件　→　議決

議案第4号 法人職員のうちから評議員推薦の件　→　議決

議案第5号 学識経験者のうちから評議員選任の件　→　議決

議案第6号 名誉理事長委嘱の件　→　議決

第205回評議員会

諮問第1号 平成28年度事業報告及び決算報告の件　→　了承

諮問第2号 学校法人富山国際学園寄附行為の一部改正の件　→　了承

諮問第3号 富山国際大学学則の一部改正の件　→　了承

諮問第4号 富山短期大学学則の一部改正の件　→　了承

諮問第5号 富山国際大学付属高等学校学則の一部改正の件　→　了承

議案第1号 監事選出に同意の件　→　議決

第206回評議員会

諮問第1号 平成29年度資金収支補正予算案及び事業活動収支補正予算案に関する件　→　了承

諮問第2号 学校法人富山国際学園寄附行為の一部改正の件　→　了承

諮問第3号 富山国際大学学則の一部改正の件　→　了承

第207回評議員会

諮問第1号 平成29年度資金収支補正予算案及び事業活動収支補正予算案に関する件　→　了承

諮問第2号 平成30年度事業計画案並びに資金収支予算案及び事業活動収支予算案に関する件　→　了承

諮問第3号 富山短期大学学則の一部改正の件　→　了承

議案第1号 法人職員のうちから評議員選任の件　→　議決

議案第2号 評議員のうちから理事選任の件　→　議決
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Ⅲ 主要事業実績 

 １ 学園本部 

    新駅（願海寺）設置に向けた取り組み 

    前年度に引き続き、呉羽キャンパスの交通アクセスを改善するため、新駅構想の策定など期

成同盟会と協力し、新駅設置に取組んでおります。 

 

 ２ 富山国際大学 

  (1) 入学状況 

     現代社会学部は、3 専攻（環境、観光及び経営情報）の特徴及び魅力の発信に努めるなど

し、入学者は増加しましたが、前年度に引き続き定員割れとなった一方、子ども育成学部

は、小学校教員採用実績などが評価され、入学定員を大幅に上回りました。 

 平成 28 年度 平成 29 年度 参考・平成 30 年度 

定 員 入学者 充足率 定 員 入学者 充足率 定 員 入学者 充足率 

現 代 社 会 120 94 78.3 120 108 90.0 120 127 105.8 

子ども育成 80 89 111.3 80 116 145.0 90 91 101.1 

合 計 200 183 91.5 200 224 112.0 210 218 103.8 

 

  (2) 教育・研究活動 

   ① 大学認証評価 

     公益財団法人日本高等教育評価機構の平成 29 年度大学機関別認証評価の結果、評価基準 

に「適合」していると認定されました。 

   ② アクションプランの推進 

     学生の成長を保障する教育の実践、「なりたい自分」の実現のためのキャリア支援・就職

支援、国際化に対応できる人材の育成などを基本目標としたアクションプラン（平成 26 年

度～29 年度）を推進してきたところです。概ね目標を達成（達成率 84.6%）することがで

きました。 

   ③ 授業改革等の推進 

     平成 27 年度に採択された「地（知）の拠点大学による地方創生推進事業（COC＋）」に

富山短期大学とともに取り組み、地域定着性の強い人材の育成を図りました。 

また、平成 28 年度に引き続き、平成 29 年度「私立大学等改革総合支援事業」のタイプ 1

（教育の質的転換）、タイプ 2（地域発展）、タイプ 4（グローバル化）に採択され、教育の

機能強化に向けて、組織的に取り組みました。 

平成 29 年度から「グローバル人材育成プログラム」、「地域創生人材育成プログラム」の

2 つの副専攻プログラムを開始しました。 

   ④ 教育研究活動 

     国の科学研究費助成事業をはじめとして、28件、26百万円余の外部資金を獲得するなど、

研究の推進に努めました（別紙 1 参照）。 

 

  (3) 就職状況 

    前年に引き続き、現代社会学部、子ども育成学部とも就職希望者の就職率は 100％となりま

した。 

現代社会学部は、PAP 講座の成果が出てきており、公務員では行政職分野 2 名を含む 6 名

が合格しました。 

子ども育成学部は、小学校教員採用試験 34 名（既卒 13 名）、公立保育士 19 名、社会福祉

士国家試験 23 名（既卒 4 名）が合格、前年以上の成果を挙げました。 



 

 
就 職 

希望者 
内定者 

産 業 別 内 訳 

製造業 
金 融 

保 険 

卸 売 

小 売 
教 育 

医 療 

福 祉 

その他 

ｻｰﾋﾞｽ 

その他 

 

現 代 社 会 92 92 17 8 24 0 0 23 20 

子ども育成 97 97 3 1 1 41 43 3 5 

合  計 189 189 20 9 25 41 43 26 25 

 

  (4) 進学状況 

    金沢大学大学院人間社会環境研究科人文学専攻ほかに 10 名が進学しました。 

 

  (5) 地域貢献 

   ① 公開講座 

     富山国際学園サテライト・オフィス「地域交流センター」をはじめ、2 会場（CiC、南砺

サテライト）で 27 講座を開講し、受講者は延べ 291 人に上りました。 

   ② ボランティア活動 

      現代社会学部では「地域づくり実習」、子ども育成学部では「地域社会参加活動」など、

正課で地域でのボランティアを必須としている科目もあり、全学あげた体系的な制度とな

っています。また、COC＋事業の推進と副専攻プログラム「地域創生人材育成プログラム」

の運用から、学生の自主的な正課外活動も積極的に支援しています。平成 29 年度の目立っ

た活動では、「子ども食堂」の実態調査などがありました。 

 

  (6) 国際交流活動 

    インターナショナルプログラムズによる派遣をはじめとして、7 か国に 81 名を派遣したほ

か、留学生などとして 5 か国から 38 名を受け入れました。また、新たに、マルタ大学及びセ

ントラルフィリピン大学と学術交流協定を締結し、協定提携校は延べ 20 校となりました。 

 

  (7) 課外活動 

    ボート部が関西選手権競漕大会及び国民体育大会の女子シングルスカル種目において 2 冠

を達成、シンクロナイズドスイミング個人ではアジア大会 18 歳以下日本代表に選出、チーム

として金メダル獲得、書道個人では毎日書道展での U23 漢字Ⅱ類毎日賞受賞など、多くの分

野で活躍しました。 

 

  (8) 各学部の状況 

   ① 現代社会学部 

     地域のグローバル化に対応する人材育成に寄与するため、平成 30 年度開設の英語国際キ 

ャリア専攻設置に向け準備を行いました。学生の活動状況では、異文化研修、留学などの海 

外体験者 54 名、地域活動やインターンシップなどへの参加数は 94 件で、増加傾向にあり 

ます。教員による活動では全国レベルの学会・シンポジウムを 1 件開催しました。これら 

の活動を通して、教員、学生が共に地域にとって必要な存在となるよう努力しています。 

   ② 子ども育成学部 

     志望者の増加に応えるため、平成 30 年度から入学定員を 10 名増加することとして、そ

の諸準備を進めました。今後も「教育と福祉のハイブリット」の学部として、地域と共に

歩んで参ります。 

 

 



 

 ２ 富山短期大学 

  (1) 入学状況 

     平成 29 年度から一般入試及びセンター試験利用型入試にてインターネット出願を導入し、

学生確保に努めましたが、前年度に続き入学定員を割込む結果となりました。 

 平成 28 年度 平成 29 年度 参考・平成 30 年度 

定 員 入学者 充足率 定 員 入学者 充足率 定 員 入学者 充足率 

食物栄養 80 83 103.8 80 87 108.8 80 79 98.8 

幼児教育 80 88 110.0 80 82 102.5 80 88 110.0 

経営情報 110 115 104.5 110 119 108.2 110 123 111.8 

福 祉 60 39 65.0 60 37 61.7 60 31 51.7 

専 攻 科 15 15 100.0 15 14 93.3 15 15 100.0 

合 計 345 340 98.6 345 339 98.3 345 336 97.1 

 

  (2) 教育・研究活動 

① 授業の改革 

平成 26 年度から文部科学省の補助を受け「「学修成果評価システム」の構築による PDCA

サイクルのシステム化」を進めておりますが、平成 29 年度には Web シラバス・システム

にスマートフォンを利用したクリッカー機能の追加することにより学生の利便性を向上す

るとともに、過去 5 年間卒業生及び就職先へのアンケート調査を実施しました。これによ

り、学修成果の可視化をより促進させました。 

   ② 教育研究活動 

     国の科学研究費助成事業をはじめとして、9 件、10 百万円余の外部資金を獲得するなど、

研究の推進に努めました（別表 1 参照）。 

 

  (3) 就職状況 

    平成 30年 3月末時点で、4学科及び専攻科の就職率は 100％となっています（詳細は下表）。

専門職への就職率は、食物栄養学科 92.3％、幼児教育学科 97.6％、福祉学科 97.1％となって

います。経営情報学科を中心とした一般職への就職も、地元の優良企業への就職者が多数お

り、本学卒業生の質の高さを社会が認めてくれているものと思われます。 

 
就 職 

希望者 
内定者 

産 業 別 内 訳 

製造業 
金 融 

保 険 

卸 売 

小 売 
教 育 

医 療 

福 祉 

その他 

ｻｰﾋﾞｽ 

その他 

 

食物栄養 78 78 2  8 7 26 34 1 

幼児教育 85 85   1 30 53 1  

経営情報 106 106 42 11 21  1 18 13 

福 祉 34 34 1    33   

合 計 303 303 45 11 30 37 113 53 14 

 

  (4) 進学状況 

    富山国際大学子ども育成学部への編入学 3 名をはじめとして 7 名が進学しました。 

   

 

 

 

 



 

  (5) 資格取得状況 

    前年度に引き続き、各学科の専門性を活かした資格取得を推進したところであり、特に福祉

学科においては、メディカルクラーク、ケアクラークなどの資格も新たに取得させることとし

ました（別表 2 参照）。 

    また制度改正による初めての介護福祉士国家試験では、32 名中 28 名が合格しました。 

 

  (6) 地域貢献・国際交流活動 

   ① 公開講座 

     富山国際学園サテライト・オフィス「地域交流センター」をはじめ、7 会場で 15 講座を

開講し、受講者は延べ 1,667 人に上りました。 

   ② ボランティア活動 

     平成 19 年度より、学生の人間力向上の手段として、ボランティア活動への参加を推奨す

る取組を、全学を挙げて実施しています。平成 29 年度は、410 件の依頼に対し 132 件の案

件に学生が参加しました。また、平成 29 年度学生 1 人あたりのボランティア参加回数は、

年平均 2.1 回であり、年間を通して積極的に地域貢献活動に携わりました。 

 

  (7) 各学科の状況 

   ① 食物栄養学科 

     全国栄養士養成施設協会が実施している栄養士実力認定試験では、全国の短大平均得点が 

38.2点（85点満点）であったのに比べて、本学は 43.0点であり、全国平均を 5点近くも上 

回る結果を得ました。 

   ② 幼児教育学科 

     平成 29 年度は幼児教育学科創設 50 周年という記念すべき年であり、「富山短期大学幼児 

教育学科創設 50 周年記念 幼児教育研究会」として学外（タワー111）で開催しました。

従来のワークショップ・講演会に加えて、トークセッションで富山県・富山短大の幼児 

教育並びに保育者養成の歴史を振り返り、これからを展望しました。 

   ③ 経営情報学科 

平成 29 年度のインターンシップ参加者は 112 名で、1 年生入学者 119 名中 116 名に対し 

て 97％の学生が研修を行い、全国でも稀に見る高参加率を継続しています。 

   ④ 福祉学科 

     平成 29 年度からは、「介護」「福祉ビジネス」「ソーシャルワーク」を 3 本柱とする教育 

に取り組みました。 

また、介護福祉士の資格取得を目指す社会人の学習機会を提供すべく、平成 30 年度から 

の実務者研修科の開講に向けて準備に取組みました。 

   ⑤ 専攻科食物栄養専攻 

学位（栄養学士）及び管理栄養士資格取得をめざし、前年度に引き続き教育指導を行った 

結果、9 名が学位授与を受けております。 

 

  (8) 将来構想の検討 

    自己点検評価委員会に将来構想検討委員会を設置し、「創立 60 周年に向けた富山短期大学

の将来構想」（中間まとめ）を策定しました。 

 

 

 

 



 

 ３ 富山国際大学付属高等学校 

  (1) 入学状況 

本校の特徴である ICT 教育、国際交流、ユネスコ活動が評価、好調に入学者を得られてい

ます。 

また、平成 30 年度の入学定員が県内私立高校では唯一増加（250 名⇒255 名）しました。 

 平成 28 年度 平成 29 年度 参考・平成 30 年度 

定 員 入学者 充足率 定 員 入学者 充足率 定 員 入学者 充足率 

全日制課程 250 319 127.6 250 272 108.8 255 331 129.8 

   

(2) 教育研究活動 

   ① ＩＣＴ（Information Communication Technology）教育の推進 

     平成 28 年度から全校生徒が iPad を持つ ICT 教育推進校となり、県内でも最先端の教育

を展開しております。本校の ICT 教育は多方面から注目を集めており、今後も公開授業や

オープンキャンパスで全国に教育的特色を発信し、教育の質の向上と入学者の確保に努めて

いきます。   

   ② 国際交流活動の推進と学校のグローバル化 

     全国規模の各種英語スピーチコンテストにおいて最優秀賞をはじめとして上位入賞者が

多数出ています。 

高校生英語ディベート大会において、全国で最優秀賞を得るとともに、全国ランキングも平

成 26 年の 42 位から 11 位へと全国のトップクラスとなっております。また、29 年度には

アリゾナ大学の学生 10 数名が来校し本校生徒と様々な形の交流をしました。 

     さらに、新たな形として、アメリカのランドルフ・メイコンカレッジの日本語を履修して

いる大学生と、スカイプを使った交流を 8 月に実施したほか、アメリカの名門大学の学生 1

名に本校生徒 5 名を 1 ユニットとした、問題解決型の研修（エンパワーメントプログラム）

も 8 月に実施しました。 

     今後はユネスコスクールとして姉妹校や提携校のネットワークを十分に活用しながら、交

流活動を主導し、グローバルなステージで「持続可能な発展」に貢献出来る生徒の育成する

新たなプログラム開発を進めていきます。 

 

(3) 進路状況 

    平成 29 年度卒業生 258 名のうち、大学、短大、専門学校等への進学者は 205 名であり、国 

公立大学へはお茶の水女子大学、東京学芸大学をはじめとして 6 名、また私立大学としては、 

早稲田大学、上智大学、法政大学、同志社大学、立命館大学、関西大学、関西学院大学といっ 

た難関大学をはじめとして 73 名が進学しております。なお、学園内併設校である富山国際大 

学へは 20 名、富山短期大学へは 32 名進学しました。 

また、就職希望者は 45 名全員が就職しました。（主な進路状況は別表 3 参照） 

 

(4) 課外活動 

    運動部ではテニス部男女、バドミントン部、柔道部、水泳（飛込）が、文化部では、新聞部、 

英語部、メディアテクノロジー部、放送部が全国大会出場を果たし、日頃の練習の成果を遺憾 

なく発揮し、それぞれが優秀な成績を収めています。特に、水泳（飛込）は公開競技ではあり 

ますが、全国高校総体で 2 年連続優勝また世界大会（カナダ）でも優勝をおさめました（別 

表 4 参照）。 

 

 



 

 

 

４ 富山短期大学付属みどり野幼稚園 

 (1) 入園状況 

   平成 31 年度からの幼稚園型認定こども園への移行をめざし、園舎改築を進めることとした

ことから、平成 29 年度より定員を 100 名に増員したところですが、改築期間中でもあり、入

園者は抑制することとしました。園児総数は 76 名、定員充足率は 76％となっています。平成

30 年度は、園児数及び園舎の状況から、各年齢児 1 クラス、計 3 クラスでの運営を行ってい

ます。 

 平成 28 年度 平成 29年度 参考・平成 30 年度 

定 員 入学者 充足率 定 員 入学者 充足率 定 員 入学者 充足率 

年長 34 33 97.0 35 35 100.0 35 28 80.0 

年中 30 34 113.3 35 28 80.0 35 26 74.2 

年少 20 31 155.0 30 26 86.6 30 22 73.3 

合 計 84 98 116.6 100 89 89.0 100 76 76 

   

(2) 教育研究活動 

   ① 幼稚園型認定こども園への移行 

     平成 31 年度に幼稚園型認定こども園（定員 110 名）に移行することをめざし、事務や事

業の見直しなど、スムーズな移行のための諸準備を行なっております。 

② 園舎改築工事の実施 

     平成 31 年 2 月竣工をめざし、平成 29 年 11 月に園舎改築工事に着手しました。 

 緑豊かな園庭に囲まれ、開放的な建物とし、保育室から園庭、屋外階段から屋上へと、屋 

内外の回遊性を有し、子ども達が活発に活動し、友達や異年齢児とも交流が広がる、いわば 

「夢中に遊び、笑顔がつながる幼稚園」となるよう整備することとしております。 

   ③ 保護者との連携・子育て支援 

保護者会や父親の会の活動を通じ、保護者との日常的な連絡を密にし、家庭と園とが一体 

となって子どもの育ちを保障するよう努めています。 

また、保護者の急な事情等に対応する預かり保育の充実を図ったほか、未就園児親子クラ 

ブを月 1 回開催し、子育て支援に取組みました。  

   ④ 研究・研修 

     個別配慮を要する児童への対応や新教育要領にもとづくカリキュラムの検討など、現代的 

な課題研究に取り組むとともに、新園舎への移動に向けて、保育環境の見直しを行いました。 

   ⑤ 付属園としての実習受け入れ・大学や短大等との連携 

     富山短期大学、富山国際大学子ども育成学部の教育実習として 1 年生を受け入れ、幼稚 

園教育要領に基づいた保育を学ぶと同時に、子どものすばらしさや保育の楽しさを実感でき 

るよう個々の学生への細やかな指導に努めています。 



別表1 外部資金獲得状況

①富山国際大学

国庫補助金（競争的補助金）　　　　２件　　１６，０４０千円　

　　地（知）の拠点大学による地方創生推進事業　　　　     　　　　　　　　１５，２２２千円

　　平成29年度二酸化炭素排出抑制対策事業等補助金　　　　　　　 　　　　　８１８千円

科学研究費助成事業等　　　　　　１０件　　　４，６５０千円

　　高耐塵性・低環境負荷な低回転ボルテックス水車の動作解析と設計指針の開発

　　地方議会の意思決定に有用な財務報告に関する研究

　　子どもの室内空気汚染物質への曝露評価および健康リスク低減に向けての提案

　　学校のパフォーマンスと教員のメンタルヘルスに関する実証的研究

    認定こども園における遊びの質を保障する園庭環境評価基準（幼児版）の試案作成

　　青年期の双極性障害における自傷行為の機序に関する研究

　　琉球大学【分担金】

　　中部大学【分担金】

　　愛知県立大学【分担金】

　　明治大学【分担金】

富山県ひとづくり財団　　　　　　　　８件　　　３，６３２千円

　　富山国際大学子ども育成学部第９回公開セミナー

　　富山国際大学・グローバル人材育成副専攻開設記念フォーラム

　　地域産業資源の活用と経済発展

　　富山国際大学　第９回子ども育成フォーラム

　　富山県の宿泊施設におけるインバウンド対応の現状とその課題

　　平成２９年度富山国際大学学生募集確保事業

　　就職推進事業

　　学校法人富山国際学園　富山国際大学エクステンション・カレッジ特別講演

富山第一銀行奨学財団　　　　　　　７件　　　２，０００千円

　　中国政府公認の“カトリック教会"、「中国天主教愛国会」と信者の現状、及びバチカンが中国に
対し外交関係樹立を迫っていることの影響について

　　中山間地における空家解体方法と資材利用に関する研究

　　海外直接投資を行う企業に見る生産性の変化に関する研究

　　山田孝雄博士の足跡と国語教育

　　介護離職防止を目的としたケアマネジメント実践の検討

　　調性・音階からみた富山県の校歌に関する研究

　　地域活性化のための大学における知的資源の提供

その他　　　　　　　　　　　　　　　　　１件　　　　９０千円

　　福野まちづくり・活性化事業

②富山短期大学

国庫補助金（競争的補助金）　　　　２件　　　６，８０９千円　

　　大学教育再生加速プログラム　　　　     　　　　　　　　　　　　　　　　　 　６，７０９千円

　　地（知）の拠点大学による地方創生推進事業　　　　　　　　　　　　　　　 　　１００千円

科学研究費助成事業等　　　　　　　１件　　　１，２００千円

　　テーラーメイド脂質栄養学の確立を目指した遺伝子多型と脂質摂取との相互作用の解明

富山県ひとづくり財団　　　　　　　　 ３件　　　１，２２７千円

　　第44回幼児教育研究会

　　食物栄養学科・専攻科食物栄養専攻　公開特別講演会

　　2016富山短期大学公開講座

富山第一銀行奨学財団　　　　　　　３件　　　１，０００千円

富山湾産のホタルイカがおいしい理由

SNSの特性を活かした地域課題の発見と解決にむけた調査研究

富山県の高校生および大学生の甘味に対する味覚意識および食物嗜好性について



別表2

富山国際大学

国庫補助金（競争的補助金）　　　　２件　　２４，１１９千円　

　　地（知）の拠点大学による地方創生推進事業　　　　     　　　　　　　　１５，９６４千円

　　平成27年度私立大学教育研究活性化設備整備費補助金　　　　 　　　８，１５５千円

科学研究費助成事業等　　　　　　１２件　　　６，５８０千円

　　高耐塵性・低環境負荷な低回転ボルテックス水車の動作解析と設計指針の開発

　　地方議会の意思決定に有用な財務報告に関する研究

　　子どもの室内空気汚染物質への曝露評価および健康リスク低減に向けての提案

　　学校のパフォーマンスと教員のメンタルヘルスに関する実証的研究

　　保育ソーシャルワーカー導入に向けた養成支援システム構築に関する実証研究

    認定こども園における遊びの質を保障する園庭環境評価基準（幼児版）の試案作成

　　青年期の双極性障害における自傷行為の機序に関する研究

　　琉球大学【分担金】

　　中部大学【分担金】

　　横浜国立大学【分担金】

　　愛知県立大学【分担金】

　　明治大学【分担金】

富山県ひとづくり財団　　　　　　　　７件　　　３，４７３千円

　　富山国際大学子ども育成学部第８回公開セミナー

　　地域資源を活用した地域づくり～自然と共生したまちづくりへの提案～

　　富山国際大学第８回子ども育成フォーラム

　　限界集落における空家発生メカニズムの分析と空家問題対策についての研究

　　富山国際大学学生募集確保事業

　　就職促進事業

　　富山国際大学エクステンション・カレッジ特別講演会

富山第一銀行奨学財団　　　　　　　７件　　　１，９００千円

　　北陸新幹線開業後の富山県の観光と現状と課題に関する研究

　　狩猟採集から定住移行期における経済的自立支援－タイ・ムラブリ族を対象として－

　　実践型人材育成教育に関する研究－海外インターンシッププログラムの開発－

　　１８歳選挙権実現と「主権者教育」の可能性に関する考察～諸外国における「政治教育」との比
較表現の視点をふまえて～

　　子どもの科学的な見方や考え方を養う理科教育の在り方

　　若手保育者の専門性向上に関する研究－養成校と保育現場との協働の可能性を探る－

　　地域社会の活性化と発展に向けた調査・研究

その他　　　　　　　　　　　　　　　　　１件　　　２２１千円

　　（仮称）南砺ポイントに関する調査研究



別表2

平成30年3月31日現在

学科 卒業者数 免許及び資格取得者 取得割合
・栄養士 81 100.0%

食物栄養学科 ・栄養教諭二種 10 12.3%
　 ・フードスペシャリスト 25 30.9%

短期大学士 ・社会福祉主事任用資格 81 100.0%
（食物栄養学）

・幼稚園教諭二種 85 98.8%
幼児教育学科 ・保育士 85 98.8%

短期大学士
（保育学）

・図書館司書 11 10.1%
・ビジネス実務士 98 89.9%
・上級ビジネス実務士 18 16.5%
・情報処理士 89 81.7%
・上級情報処理士 19 17.4%

経営情報学科 ・ウェブデザイン実務士 2 1.8%
・日商PC検定2級（文書作成） 37 33.9%

短期大学士 ・日商PC検定3級（文書作成） 108 99.1%
（経営情報学） ・日商PC検定2級（データ活用） 50 45.9%

・日商PC検定3級（データ活用） 91 83.5%
・日商簿記検定2級 2 1.8%
・日商簿記検定3級 47 43.1%
・フィナンシャル・プランニング技能士3級 10 9.2%
・日本証券業協会 外務員資格(証券外務員) 2 1.8%
・秘書検定2級 14 12.8%
・サービス接遇実務検定準1級 7 6.4%
・サービス接遇実務検定準1級ロールプレイング 3 2.8%
・介護福祉士 32 86.5%

福祉学科 ・基本研修修了（医療的ケア） 33 89.2%
・社会福祉主事任用資格 37 100.0%

短期大学士 ・レクリエーション・インストラクター 6 16.2%
（介護福祉学） ・介護職員初任者研修 37 100.0%

・メディカルクラーク（医科） 6 16.2%
・ケアクラーク 7 18.9%
・日商PC検定3級（文書作成） 2 5.4%

計

・学士（栄養学） 9 60.0%
専攻科食物栄養専攻

平成29年度卒業生総数

313

15

328

109

37

86

平成29年度　富山短期大学卒業生　資格取得状況について

81



別表3

合格者数進学者数 主な進学先および内定先　　(    )内の数字は合格数
前年度

合格者数
前年度

進学者数

富山国際 25 20 現代社会16（19）、子ども育成4（6） 16 13

国公立 6 6
お茶の水女子大学、東京学芸大学、富山大学、富山県立大学、都留文科大学
2(2)

16 15

その他 122 73

早稲田大学1(2)、上智大学2(2)、明治大学2（2)、立教大学(1)、法政大学3(８)、、
同志社大学、立命館大学、関西大学(1)、関西学院大学
　　　　　　　　　　　　　　ほかの大学への合格数103（海外大学合格2含む）
　　　　　　　　　　　　　　ほかの大学への進学数62

119 78

計 153 99 151 106

富山短大 34 32 食物栄養5、幼児教育3（5）、経営情報17 、福祉7 32 32

公立 0 0 0 0

その他 19 17

青山学院女子短期大学3、実践女子大学短期大学部1(2)、
金城大学短期大学部(美術)
　　　　　　　　　　　　　　　　　ほかの短大への合格13
　　　　　　　　　　　　　　　　　ほかの短大への進学12

8 8

計 53 49 40 40

59 57

富山外国語専門学校、富山県技術専門学院3、富山市立看護専門学校、
富山県高岡看護専門学校2、富山県理容美容専門学校4、
富山調理製菓専門学校5、富山大原簿記公務員医療専門学校3
                                    ほかの専門学校への合格40
                                    ほかの専門学校への進学38

62 59

265 205 253 205

45 45

富山県警警察官2、ＹＫＫ AP(株)、アイシン軽金属株式会社4、株式会社不二
越、
富山村田製作所(株)、三協立山(株)2、富山電気ビルディング(株)
※就職進学者2　含む    ほかの企業への内定33

41 41

 9 海外大学への進学準備5　浪人（予備校等）４

 258 263 248

平成29年度　富山国際大学付属高等学校　進路状況　　　　　　　　.

就職

上記以外

卒業者数

区　分

専門学校

合計

短大

進学

大学



別表4

部　　名 大　会　名 種　　目 成　績 学年 選手名 摘　　　　　　　要

男子団体 優勝

女子団体 優勝

優勝 3 長山　海

2位 2 八倉巻　恭平

2 砂田　正樹 

2  得地　健太

優勝 2 谷井　涼香

2位 2 高輪　梨奈

3位 3 松村　美咲

全国選抜北信越予選 女子団体 4位 全国選抜大会出場

女子団体 優勝

3 生木　萌果

3 福島　沙里奈

優勝 3 生木　萌果

2位 2 山本　羽純

県新人大会 女子団体 優勝

女子団体 優勝

2 大野　みる 

2  山本　羽純

女子シングルス 優勝 2 山本　羽純

3 生木　萌果

3 福島　沙里奈

男子団体 3位

個人60Kｇ級 優勝 3 増本　優彦 全国高校総体出場

全国高等学校柔道選手権大会富山県大会 男子団体 2位

北信越高校総体
女子3m飛板飛込み
女子高飛び込み

優勝 2 長澤　明生 全国高校総体出場

全国高校総体
女子シンクロ3m
飛板飛込み

優勝 2 長澤　明生 公開競技

JOCジュニアオリンピック夏季水泳競技大会
女子シンクロ3m
飛板飛込み

2位 2 長澤　明生

国民体育大会 高飛込 2位 2 長澤　明生

International CAMO Invitation2017
GroupA(16-18歳）
高飛込

優勝 2 長澤　明生

ラジオﾄﾞｷｭﾒﾝﾄ 優良賞

テレビﾄﾞｷｭﾒﾝﾄ 優良賞

研究発表 優秀賞

新 聞 全国高校総合文化祭 年間紙面審査 優良賞

県高校生英語ディベート 団体 最優秀賞 全国大会出場

IIBCエッセイコンテスト 3位 3 鈴木　彩

第66回高崎市長杯英語弁論大会 3位 2 平川　麻鈴

第12回全国高校生ディベート大会 11位

メディア
テクノロジー

慶応義塾大学主催
第7回データビジネス創造コンテスト

最優秀賞 2回連続

平成２９年度　富山国際大学付属高等学校　部活動大会記録（全国大会等）

全国高校総体大会出場

県高校総体
柔 道

県高校総体

全国高校総体大会出場
テ ニ ス

県高校総体
男子シングルス

女子シングルス

女子ダブルス 優勝

3位

英　　　　　語

ＮＨＫ全国高校放送コンテスト出場

バドミントン

県ＮＨＫ放送コンテスト放 送

全国選抜北信越予選

女子シングルス

全国高校総体バドミントン競技 女子ダブルス ベスト8

全国選抜大会出場

水 泳

女子ダブルス 3位



Ⅳ　決算及び財務状況

１．資金収支計算書

学生生徒等納付金収入

手数料収入

寄付金収入

補助金収入

国庫補助金収入

地方公共団体補助金収入

その他補助金収入

資産売却収入

付随事業・収益事業収入

受取利息・配当金収入

雑収入

借入金等収入

前受金収入

その他の収入

資金収入調整勘定

前年度繰越支払資金

収入の部合計

人件費支出

教育研究経費支出

管理経費支出

借入金等利息支出

借入金等返済支出

施設関係支出

設備関係支出

資産運用支出

その他の支出

〔予備費〕

資金支出調整勘定

翌年度繰越支払資金

支出の部合計

資　金　収　支　計　算　書

平成２９年　４月　１日から
平成３０年　３月３１日まで

（単位　千円）

収入の部

科　　　　　　　　　目 予　　　算　　　額 決　　　算　　　額 差　　　　　異

1,905 2,900 △ 995

730,984 708,011 22,973

1,909,199 1,938,399 △ 29,200

39,289 37,131 2,158

21,846 18,595 3,251

1 0 1

366,854 333,889 32,965

342,284 355,527 △ 13,243

124,603 131,731 △ 7,128

0 0 0

31,762 30,837 925

10,220 5,360 4,860

△ 661,090 △ 663,728 2,638

815,118 815,118

465,991 460,767 5,224

347,192 381,735 △ 34,543

1,731,233 1,704,267 26,966

581,728 523,593 58,135

3,815,174 3,848,261 △ 33,087

支出の部

科　　　　　　　　　目 予　　　算　　　額 決　　　算　　　額 差　　　　　異

0 0 0

238,623 235,718 2,905

131,327 122,351 8,976

0 0 0

141,179 139,678 1,501

（       　　　 　　　  0）

15,500 15,500

39,804 35,271 4,533

263,780 406,117 △ 142,337

3,815,174 3,848,261 △ 33,087

△ 156,000 △ 176,089 20,089

828,000 857,355 △ 29,355



２．活動区分資金収支計算書

（単位：千円）

金額

学生生徒等納付金収入 1,938,399

手数料収入 37,131

特別寄付金収入 2,900

一般寄付金収入 0

経常費等補助金収入 629,831

付随事業収入 30,837

雑収入 131,655

教育活動資金収入計（１） 2,770,753

人件費支出 1,704,267

教育研究経費支出 523,593

管理経費支出 122,351

教育活動資金支出計（２） 2,350,211

420,542

37,625

458,167

施設設備寄付金収入 0

施設設備補助金収入 78,180

施設設備売却収入 0

施設整備等活動資金収入計（６） 78,180

施設関係支出 235,718

設備関係支出 35,271

施設整備等活動資金支出計（７） 270,989

△ 192,809

△ 73,000

△ 265,809

192,358

借入金等収入 0

退職給与引当特定資産取崩収入 24,289

学園充実引当資産取崩収入 219,878

預り金受入収入 5,648

修学旅行費預り金受入収入 745

　　　小　　　計 250,560

受取利息・配当金収入 5,360

過年度修正収入 76

その他の活動資金収入計（１２） 255,996

借入金等返済支出 0

第３号基本金引当特定資産繰入支出 9

退職給与引当特定資産繰入支出 10,756

学園充実引当資産繰入支出 394,607

修学旅行費預り資産繰入支出 745

　　　小　　　計 406,117

借入金等利息支出 0

その他の活動資金支出計（１３） 406,117

△ 150,121

0

△ 150,121

42,237

815,118

857,355

平成２９年　４月　１日
平成３０年　３月３１日

活動区分資金収支計算書

支払資金の増減額（小計＋その他の活動資金収支差額）（１１）＋（１６）

前年度繰越支払資金

施
設
整
備
等
活
動
に
よ
る
資
金
収
支

収
入

支
出

差引（８）＝（６）－（７）

調整勘定等（９）

施設整備等活動資金収支差額（１０）＝（８）＋（９）

教
育
活
動
に
よ
る
資
金
収
支

科目

収
入

支
出

差引（３）＝（１）－（２）

調整勘定等（４）

教育活動資金収支差額（５）＝（３）＋（４）

翌年度繰越支払資金

小計（教育活動資金収支差額＋施設整備等活動資金収支差額）（１１）＝（５）＋（１０）

そ
の
他
の
活
動
に
よ
る
資
金
収
支

収
入

支
出

差引（１４）＝（１２）－（１３）

調整勘定等（１５）

その他の活動資金収支差額（１６）＝（１４）＋（１５）



３．事業活動収支計算書

（単位　千円）

科　　　　　目 予　　算　　額 決　　算　　額 差　　　　異

学生生徒等納付金 1,909,199 1,938,399 △ 29,200

手数料 39,289 37,131 2,158

寄付金 4,907 3,514 1,393

経常費等補助金 730,984 629,831 101,153

　　　国庫補助金 366,854 329,721 37,133

　　　地方公共団体補助金 342,284 281,515 60,769

　　　その他補助金 21,846 18,595 3,251

付随事業収入 31,762 30,837 925

雑収入 124,603 132,544 △ 7,941

教育活動収入計 2,840,744 2,772,256 68,488

科　　　　　目 予　　算　　額 決　　算　　額 差　　　　異

人件費 1,740,233 1,691,581 48,652

教育研究経費 901,228 843,652 57,576

管理経費 133,626 124,647 8,979

徴収不能額等 1 355 △ 354

教育活動支出計 2,775,088 2,660,235 114,853

65,656 112,021 △ 46,365

科　　　　　目 予　　算　　額 決　　算　　額 差　　　　異

受取利息・配当金 10,220 5,360 4,860

その他の教育活動外収入 1 0 1

教育活動外収入計 10,221 5,360 4,861

科　　　　　目 予　　算　　額 決　　算　　額 差　　　　異

借入金等利息 0 0 0

その他の教育活動外支出 0 0 0

教育活動外支出計 0 0 0

10,221 5,360 4,861

75,877 117,381 △ 41,504

科　　　　　目 予　　算　　額 決　　算　　額 差　　　　異

資産売却差額 1 0 1

その他の特別収入 4 80,511 △ 80,507

特別収入計 5 80,511 △ 80,506

科　　　　　目 予　　算　　額 決　　算　　額 差　　　　異

資産処分差額 25,900 25,968 △ 68

その他の特別支出 1 0 1

特別支出計 25,901 25,968 △ 67

△ 25,896 54,543 △ 80,439

(                    0)
15,500 15,500

34,481 171,924 △ 137,443

△ 213,889 △ 215,685 1,796

△ 179,408 △ 43,761 △ 135,647

△ 2,596,722 △ 2,596,721 △ 1

0 0 0

△ 2,776,130 △ 2,640,482 △ 135,648

2,850,970 2,858,127 △ 7,157

2,816,489 2,686,203 130,286

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動
支
出
の
部

事　業　活　動　収　支　計　算　書

平成２９年　４月　１日から
平成３０年　３月３１日まで

　　　　　　　　　教育活動収支差額

教
育
活
動
外
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動
支
出
の
部

　　　　　　　　　教育活動外収支差額

経常収支差額

特
別
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動
支
出
の
部

特別収支差額

　〔予備費〕

（参考）

　事業活動収入計

　事業活動支出計

　基本金組入前当年度収支差額

　基本金組入額合計

　当年度収支差額

　前年度繰越収支差額

　基本金取崩額

　翌年度繰越収支差額



４．貸借対照表

有形固定資産

土地

建物

その他の有形固定資産

特定資産

その他の固定資産

流動資産

現金預金

その他の流動固定資産

資産の部合計

固定負債

長期借入金

その他の固定負債

流動負債

短期借入金

その他の流動負債

負債の部合計

　 第１号基本金

　 第２号基本金

　 第３号基本金

　 第４号基本金

純資産の部合計

負債及び純資産の部合計

固定資産 12,073,556 11,986,687 86,869

8,223,773 8,298,109 △ 74,336

貸　借　対　照　表

平成30年3月31日

（単位　千円）

資産の部

科　　　　　　　　　　目 本年度末 前年度末 増　　減

1,711,167 1,579,309 131,858

3,240,414 3,065,685 174,729

393,929 393,929 0

6,118,677 6,324,871 △ 206,194

609,369 622,893 △ 13,524

857,355 815,118 42,237

225,164 152,897 72,267

1,082,519 968,015 114,504

負債の部

科　　　　　　　　　　目 本年度末 前年度末 増　　減

584,834 598,367 △ 13,533

13,156,075 12,954,702 201,373

695,782 652,800 42,982

0 0 0

584,834 598,367 △ 13,533

1,280,616 1,251,167 29,449

0 0 0

695,782 652,800 42,982

純資産の部

科　　　　　　　　　　目 本年度末 前年度末 増　　減

14,321,406 14,105,730 215,676

基本金 14,515,941 14,300,256 215,685

181,000 181,000 0

△ 2,640,482 △ 2,596,721 △ 43,761繰越収支差額

0 0 0

13,535 13,526 9

13,156,075 12,954,702 201,373

　 翌年度繰越収支差額 △ 2,640,482 △ 2,596,721 △ 43,761

11,875,459 11,703,535 171,924



５．財産目録

Ⅰ 資産総額 千円
内　基本財産 千円
　　 運用財産 千円
　　 収益事業用財産 千円

Ⅱ 負債総額 千円
Ⅲ 正味財産 千円

資産額

1 基本財産
土地 ㎡ 千円
建物 ㎡ 千円
図書 冊 千円
教具・校具・備品 点 千円
その他 千円

2 運用財産
現金預金 千円
その他 千円

3 収益事業用財産 千円

資産総額 千円

負債額

1 固定負債
長期借入金 千円
その他 千円

2 流動負債
　 短期借入金 千円

その他 千円

負債総額 千円

正味財産（資産総額－負債総額） 千円

1,280,616

財　　産　　目　　録

13,156,075
8,225,093
4,930,982

0

平成30年3月31日現在

857,355

11,875,459

区　　　　　分 金　　　　　額

182,714 393,929
51,743 6,118,677

231,627 939,331
12,335 438,510

334,646

695,782

1,280,616

11,875,459

4,073,627
0

13,156,075

0
584,834

0



６．部門別事業活動収支決算内訳表

参　　　考

（単位：千円）

学生生徒等納付金 1,938,399 870,204 658,257 386,072 23,866 0

手数料 37,131 14,118 11,525 11,462 26 0

寄付金 3,514 1,981 1,000 0 533 0

経常費等補助金 629,831 177,546 157,234 275,662 19,389 0

付随事業収入 30,837 16,792 7,793 0 5,793 459

雑収入 132,544 43,350 24,181 44,965 19 20,029

教育活動収入合計
（1）

人件費 1,691,581 601,154 533,875 459,819 46,055 50,678

教育研究経費 843,652 360,162 281,238 177,508 24,744 0

管理経費 124,647 51,240 45,016 15,406 1,479 11,506

徴収不能額等 355 355 0 0 0 0

教育活動支出合計
（2）

教育活動収支差額
（3）＝（1）－（2）

受取利息・配当金 5,360 218 164 0 0 4,978

その他の教育活動外収入 0 0 0 0 0 0

教育活動外収入合計
（4）

借入金等利息 0 0 0 0 0 0

その他の教育活動外支出 0 0 0 0 0 0

教育活動外支出合計
（5）

教育活動外収支差額
（6）＝（4）－（5）

経常収支差額
（7）＝（3）+（6）

資産売却差額 0 0 0 0 0 0

その他の特別収入 80,511 702 316 6,493 73,000 0

特別収入合計
（8）

資産処分差額 25,968 14,509 5,378 12 6,069 0

その他の特別支出 0 0 0 0 0 0

特別支出合計
（9）

特別収支差額
（10）＝（8）－（9）

△ 215,685 8,071 △ 7,584 △ 15,849 △ 200,314 △ 9

△ 2,596,721 ― ― ― ― ―

0 ― ― ― ― ―

（1６）＝(1３)＋(1４)＋(1５)

前年度繰越収支差額　（1４）

（1）＋（4）＋（8）

事業活動支出合計

基本金取崩額（1５）

翌年度繰越収支差額

（参考）

事業活動収入合計

（2）＋（5）＋（9）

教
育
活
動
外
収
支

事
業
活
動

収
入
の
部

事
業
活
動

支
出
の
部

特
別
収
支

218 164 0 0

事
業
活
動

収
入
の
部

事
業
活
動

支
出
の
部

218 164 0 0

0 0 0 0

14,509 5,378 12 6,069

702 316

基本金組入前当年度収支差額
（1１）＝（7）＋（10）

基本金組入額合計　（12）

当年度収支差額
（1３）＝（1１）＋（1２）

105,562 △ 12,621 56,060 △ 156,035

97,491

活動区分
　　　　　　　　　　　　　部　　門

　科　　目
大　　学 短　　大 高　　校 幼 稚 園

111,080 △ 139 65,428 △ 22,652

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動
支
出
の
部

1,012,911 860,129 652,733 72,278

49,6261,123,991 859,990 718,161

6,493 73,000

111,298 25 65,428 △ 22,652

724,654 122,626

― ― ― ―

△ 13,807 △ 5,062 6,481 66,931

事業活動収入合計－事業活動支出合計
＝基本金組入前当年度収支差額

総　　額 法　　人

20,488

62,184

△ 41,696

4,978

0

4,978

△ 36,718

0

0

0

△ 36,718

△ 36,727

―

25,466

62,184

△ 5,037 71,909 44,279

1,027,420 865,507 652,745

△ 36,718

2,772,256

2,660,235

112,021

5,360

0

5,360

117,381

80,511

25,968

54,543

△ 2,640,482

2,858,127

2,686,203

171,924

171,924

△ 43,761

97,491 △ 5,037 71,909 44,279

78,347

1,124,911 860,470



７．部門別事業活動収支決算額推移表

参　　考
富山国際学園　決算額推移表

（単位：千円）

学生生徒等納付金 1,897,993 1,857,538 1,899,413 1,929,523 1,938,399
手数料 34,972 39,290 36,289 38,456 37,131
寄付金 52,848 21,983 7,043 12,674 3,514
経常費等補助金 637,963 664,463 676,990 667,402 629,831
付随事業収入 93,631 87,838 58,153 29,488 30,837
雑収入 97,042 204,593 73,108 111,918 132,544

教育活動収入合計
（1）

人件費 1,633,639 1,760,364 1,606,492 1,657,678 1,691,581
教育研究経費 774,892 818,943 827,884 789,755 843,652
管理経費 147,565 128,691 124,109 119,465 124,647
徴収不能額等 530 1,522 0 955 355

教育活動支出合計
（2）

教育活動収支差額
（3）＝（1）－（2）

受取利息・配当金 32,092 8,155 7,428 6,204 5,360
その他の教育活動外収入 0 0 0 0 0

教育活動外収入合計
（4）

借入金等利息 0 0 0 0 0
その他の教育活動外支出 0 0 0 0 0

教育活動外支出合計
（5）

教育活動外収支差額
（6）＝（4）－（5）

経常収支差額
（7）＝（3）+（6）

資産売却差額 0 0 0 0 0
その他の特別収入 0 0 15,743 13,080 80,511

特別収入合計
（8）

資産処分差額 12,928 12,473 2,759 3,926 25,968
その他の特別支出 0 0 72 6 0

特別支出合計
（9）

特別収支差額
（10）＝（8）－（9）

△ 156,358 △ 69,685 △ 95,479 △ 136,578 △ 215,685

276,987 161,867 212,851 236,960 171,924

120,629 92,182 117,372 100,382 △ 43,761

（2）＋（5）＋（9）

基本金組入前当年度収支差額
（11）＝（7）＋（10）

基本金組入額合計　（12）

当年度収支差額
（1３）＝（11）＋（12）

（1）＋（4）＋（8）

事業活動支出合計

（参考）

事業活動収入合計

257,823 166,185 192,511 221,608

0 0 0 0 0

2,567,853 2,660,235

2,772,2562,814,449 2,875,705 2,750,996 2,789,461

活動区分
　　　　　　　　　　　　　年　　度

　科　　目
H25年度 H26年度 H27年度 H28年度 H29年度
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動
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業
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入
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部
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業
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動

支
出
の
部

32,092 8,155 7,428 6,204 5,360

2,556,626 2,709,520 2,558,485

0 0 15,743 13,080 80,511

289,915 174,340 199,939 227,812 117,381

△ 12,928 △ 12,473 12,912 9,148 54,543

12,928 12,473 2,831 3,932 25,968

2,569,554 2,721,993 2,561,316 2,571,785 2,686,203

2,846,541 2,883,860 2,774,167 2,808,745 2,858,127
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学生生徒等納付金 人件費 基本金組入前当年度収支差額 当年度収支差額 

事業活動収支決算額推移

年度 

単
位
（千
円
） 



富山国際大学　決算額推移表
（単位：千円）

学生生徒等納付金 776,210 771,544 801,966 814,531 870,204
手数料 13,423 14,128 12,935 14,010 14,118
寄付金 7,126 18,558 1,530 2,800 1,981
経常費等補助金 216,102 185,219 215,765 198,849 177,546
付随事業収入 22,814 20,599 9,308 13,421 16,792
雑収入 33,521 74,794 41,301 49,652 43,350

教育活動収入合計
（1）

人件費 627,743 650,076 582,109 614,563 601,154
教育研究経費 339,265 326,962 325,298 330,213 360,162
管理経費 49,935 54,108 52,393 52,210 51,240
徴収不能額等 0 1,522 0 955 355

教育活動支出合計
（2）

教育活動収支差額
（3）＝（1）－（2）

受取利息・配当金 194 193 201 203 218
その他の教育活動外収入 0 0 0 0 0

教育活動外収入合計
（4）

借入金等利息 0 0 0 0 0
その他の教育活動外支出 0 0 0 0 0

教育活動外支出合計
（5）

教育活動外収支差額
（6）＝（4）－（5）

経常収支差額
（7）＝（3）+（6）

資産売却差額 0 0 0 0 0
その他の特別収入 0 0 2,125 1,556 702

特別収入合計
（8）

資産処分差額 1,496 2,004 74 424 14,509
その他の特別支出 0 0 △ 1 0 0

特別支出合計
（9）

特別収支差額
（10）＝（8）－（9）

△ 17,068 △ 28,555 △ 42,233 △ 41,396 8,071

事業活動支出合計 1,018,439 1,034,672 959,873 998,365 1,027,420
（2）＋（5）＋（9）

（参考）

事業活動収入合計 1,069,390 1,085,035 1,085,131 1,095,022 1,124,911
（1）＋（4）＋（8）

基本金組入額合計　（12）

当年度収支差額 33,883 21,808 83,025 55,261

△ 13,807

基本金組入前当年度収支差額 50,951 50,363 125,258 96,657 97,491
（11）＝（7）＋（10）

105,562
（1３）＝（11）＋（12）

702

事
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出
の
部 1,496 2,004 73 424 14,509

特
別
収
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事
業
活
動

収
入
の
部 0 0 2,125 1,556

△ 1,496 △ 2,004 2,052 1,132

52,447 52,367 123,206 95,525 111,298

218

事
業
活
動

支
出
の
部 0 0 0 0 0

111,080

教
育
活
動
外
収
支

事
業
活
動

収
入
の
部 194 193 201 203

194 193 201 203 218

H29年度

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部 1,069,196 1,084,842 1,082,805 1,093,263 1,123,991

事
業
活
動

支
出
の
部

1,016,943

活動区分
　　　　　　　　　　　　　年　　度

　科　　目
H25年度 H26年度 H27年度 H28年度

1,032,668 959,800 997,941 1,012,911
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学生生徒等納付金 人件費 基本金組入前当年度収支差額 当年度収支差額 

事業活動収支決算額推移

年度 

単
位
（千
円
） 



富山短期大学　決算額推移表
（単位：千円）

学生生徒等納付金 702,324 664,664 696,597 698,793 658,257
手数料 12,961 16,114 14,137 13,980 11,525
寄付金 24,463 737 1,300 8,674 1,000
経常費等補助金 143,183 186,959 173,162 171,556 157,234
付随事業収入 33,877 28,515 17,733 9,716 7,793
雑収入 49,677 102,339 30,062 48,810 24,181

教育活動収入合計
（1）

人件費 535,169 598,560 528,564 537,732 533,875
教育研究経費 230,811 284,115 283,970 267,584 281,238
管理経費 45,861 40,688 41,551 43,213 45,016
徴収不能額等 530 0 0 0 0

教育活動支出合計
（2）

教育活動収支差額
（3）＝（1）－（2）

受取利息・配当金 202 166 174 175 164
その他の教育活動外収入 0 0 0 0 0

教育活動外収入合計
（4）

借入金等利息 0 0 0 0 0
その他の教育活動外支出 0 0 0 0 0

教育活動外支出合計
（5）

教育活動外収支差額
（6）＝（4）－（5）

経常収支差額
（7）＝（3）+（6）

資産売却差額 0 0 0 0 0
その他の特別収入 0 0 706 1,375 316

特別収入合計
（8）

資産処分差額 2,812 1,592 2,678 3,497 5,378
その他の特別支出 0 0 0 0 0

特別支出合計
（9）

特別収支差額
（10）＝（8）－（9）

△ 110,754 △ 33,568 △ 27,144 △ 47,984 △ 7,584

事業活動支出合計 815,183 924,955 856,763 852,026 865,507
（2）＋（5）＋（9）

（参考）

事業活動収入合計 966,687 999,494 933,871 953,079 860,470
（1）＋（4）＋（8）

基本金組入額合計　（12）

当年度収支差額 40,750 40,971 49,964 53,069

△ 5,062

基本金組入前当年度収支差額 151,504 74,539 77,108 101,053 △ 5,037
（11）＝（7）＋（10）

△ 12,621
（1３）＝（11）＋（12）
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812,371

活動区分
　　　　　　　　　　　　　年　　度

　科　　目
H25年度 H26年度 H27年度 H28年度
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年度 

単
位
（千
円
） 



富山国際大学付属高等学校　決算額推移表
（単位：千円）

学生生徒等納付金 390,354 392,452 373,582 389,885 386,072
手数料 8,548 9,006 9,184 10,434 11,462
寄付金 6,883 1,841 3,667 960 0
経常費等補助金 258,941 270,932 265,502 273,819 275,662
付随事業収入 30,390 32,310 25,295 0 0
雑収入 12,233 27,069 1,115 1,721 44,965

教育活動収入合計
（1）

人件費 396,736 434,831 415,821 410,157 459,819
教育研究経費 185,195 187,875 199,719 173,426 177,508
管理経費 15,654 14,050 13,283 14,638 15,406
徴収不能額等 0 0 0 0 0

教育活動支出合計
（2）

教育活動収支差額
（3）＝（1）－（2）

受取利息・配当金 0 0 0 0 0
その他の教育活動外収入 0 0 0 0 0

教育活動外収入合計
（4）

借入金等利息 0 0 0 0 0
その他の教育活動外支出 0 0 0 0 0

教育活動外支出合計
（5）

教育活動外収支差額
（6）＝（4）－（5）

経常収支差額
（7）＝（3）+（6）

資産売却差額 0 0 0 0 0
その他の特別収入 0 0 12,912 9,787 6,493

特別収入合計
（8）

資産処分差額 8,620 8,877 7 0 12
その他の特別支出 0 0 1 6 0

特別支出合計
（9）

特別収支差額
（10）＝（8）－（9）

△ 28,171 △ 7,096 △ 25,816 △ 35,019 △ 15,849

事業活動支出合計 606,205 645,633 628,831 598,227 652,745
（2）＋（5）＋（9）

（参考）

事業活動収入合計 707,349 736,478 691,257 686,606 724,654
（1）＋（4）＋（8）

基本金組入額合計　（12）

当年度収支差額 72,973 83,749 36,610 53,360

6,481

基本金組入前当年度収支差額 101,144 90,845 62,426 88,379 71,909
（11）＝（7）＋（10）

56,060
（1３）＝（11）＋（12）

6,493
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△ 8,620 △ 6,009 12,904 9,781

109,764 96,854 49,522 78,598 65,428
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0 0 0 0 0
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業
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動
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出
の
部

597,585

活動区分
　　　　　　　　　　　　　年　　度

　科　　目
H25年度 H26年度 H27年度 H28年度

636,756 628,823 598,221 652,733

109,764 96,854 49,522 78,598

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

300,000

350,000

400,000

450,000

500,000

H25年度 H26年度 H27年度 H28年度 H29年度 
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事業活動収支決算額推移

年度 

単
位
（千
円
） 



富山短期大学付属みどり野幼稚園　決算額推移表
（単位：千円）

学生生徒等納付金 29,105 28,878 27,268 26,314 23,866
手数料 39 42 33 32 26
寄付金 826 787 546 240 533
経常費等補助金 19,737 21,353 22,561 23,178 19,389
付随事業収入 6,253 6,172 5,817 6,108 5,793
雑収入 784 176 0 11,471 19

教育活動収入合計
（1）

人件費 39,914 42,695 45,057 59,038 46,055
教育研究経費 19,621 19,991 18,897 18,532 24,744
管理経費 586 858 730 880 1,479
徴収不能額等 0 0 0 0 0

教育活動支出合計
（2）

教育活動収支差額
（3）＝（1）－（2）

受取利息・配当金 0 0 0 0 0
その他の教育活動外収入 0 0 0 0 0

教育活動外収入合計
（4）

借入金等利息 0 0 0 0 0
その他の教育活動外支出 0 0 0 0 0

教育活動外支出合計
（5）

教育活動外収支差額
（6）＝（4）－（5）

経常収支差額
（7）＝（3）+（6）

資産売却差額 0 0 0 0 0
その他の特別収入 0 0 0 362 73,000

特別収入合計
（8）

資産処分差額 0 0 0 0 6,069
その他の特別支出 0 0 72 0 0

特別支出合計
（9）

特別収支差額
（10）＝（8）－（9）

△ 353 △ 455 △ 280 △ 10,218 △ 200,314

事業活動支出合計 60,121 63,544 64,756 78,450 78,347
（2）＋（5）＋（9）

（参考）

事業活動収入合計 56,744 57,408 56,225 67,705 122,626
（1）＋（4）＋（8）

基本金組入額合計　（12）

当年度収支差額 △ 3,730 △ 6,591 △ 8,811 △ 20,963

66,931

基本金組入前当年度収支差額 △ 3,377 △ 6,136 △ 8,531 △ 10,745 44,279
（11）＝（7）＋（10）

△ 156,035
（1３）＝（11）＋（12）

73,000
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活動区分
　　　　　　　　　　　　　年　　度

　科　　目
H25年度 H26年度 H27年度 H28年度

63,544 64,684 78,450 72,278
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